
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
 
 
 
 

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
DECRETO N. 81       del 14/02/2018 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E RELATIVO 

ELENCO ANNUALE – TRIENNIO 2018-2020 
 
 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 

Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dr. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 
Richiamato l’art. 21 del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 che prevede quanto segue: 

- per le attività di realizzazione dei lavori disciplinati dalla legge medesima, purché di importo singolo 
superiore a € 100.000,00, gli enti pubblici siano tenuti, preventivamente, a predisporre ed 
approvare, nell’esercizio delle loro autonome competenze, un “programma triennale” ed i suoi 
aggiornamenti annuali unitamente all’“elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso”; 

- l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata alla previa approvazione di fattibilità 
tecnica ed economica, salvo che per i lavori di manutenzione per i quali è sufficiente l’indicazione 
degli interventi accompagnato da una stima sommaria dei costi; 

- nel programma triennale devono inoltre essere indicati i beni immobili pubblici che possono essere 
oggetto di diretta alienazione quale totale o parziale sostituzione delle somme di denaro costituenti 
il corrispettivo dell’appalto, previo esperimento di una gara; 

- un lavoro non inserito nell’elenco annuale possa essere realizzato solo sulla base di un autonomo 
piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’Amministrazione al 
momento della formazione dell’elenco, fatta eccezione per le risorse resesi disponibili a seguito di 
ribassi d’asta o di economie; 

- l’elenco annuale predisposto dall’Amministrazione aggiudicatrice deve essere approvato 
unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante e deve contenere indicazione 
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in 
base ai contribuiti o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri Enti Pubblici, già 
stanziati nei rispettivi stati di previsione o bilanci; 

 
Richiamato il Decreto 24/10/2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, avente ad oggetto 
“Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del 
programma annuale per l’acquisizione dei beni e servizi”, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 
18/4/2016; 
 
Richiamate le deliberazioni: 
- n. 437 del 12/11/2014 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale delle opere pubbliche 

2015-2017” con la quale si adottavano le schede relative al programma triennale e l’elenco 
annuale dei lavori triennio 2015/2017 per la ex ASL di Cremona; 

- n. 155 del 15/5/2015 avente ad oggetto “Programma Triennale dei Lavori Pubblici e relativo Elenco 
Annuale ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs n. 163/2006 e del D.M. Infrastrutture e Trasporti 
11/11/2011 – Triennio 2015-2017” con la quale la ex ASL di Mantova adottava le schede relative al 
programma triennale e l’elenco annuale dei lavori triennio 2015/2017; 

 
Viste le schede 1, 2, 2b relative al Piano Triennale anni 2018 – 2019 – 2020, la scheda n. 3 e l’allegato 
n. 5, relativi all’elenco annuale dei lavori anno 2018, predisposte e compilate in conformità ai modelli del 
Decreto Ministeriale 24/10/2014 dal Responsabile dell’UOS Tecnico Patrimoniale, individuato quale 
RUP; 
 
Richiamato l’art. 6 del Decreto Ministeriale 24/10/2014, relativo alla pubblicità del Programma Triennale 
e dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di Responsabile del Procedimento 
Amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 

 
1) di approvare le schede relative al programma triennale dei lavori per il triennio 2018 – 2019 – 2020 

e la scheda relativa all’elenco annuale dei lavori anno 2018, predisposte dall’UOS Tecnico 
Patrimoniale ed allegate al presente decreto quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 21 c. 7 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 6 del 

Decreto Ministeriale 24/10/2014, degli schemi dei programmi in oggetto sul profilo del committente, 
sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sul sito informatico dell’Osservatorio dei 
Contratti Pubblici; 

 
3) di dare atto che dal presente Decreto non deriva nessun onere diretto, in quanto gli interventi sul 

patrimonio ivi indicati sono approvati con specifici provvedimenti; 
 
4) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. 

n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
 
 
 

 
Firmato digitalmente 

Dott. Salvatore Mannino 












